
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

QUINTA-FEIRA, 8 DE FEVEREIRO DE 2024 ANO: XII                  EDIÇÃO Nº: 2649- 3 Pág.(s)  
 

www.entreriosdooeste.pr.gov.br 

 

   Página 1 

 

 

 

Lei Municipal 1838 de 16 de abril de 2013 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT . 
A Prefeitura Municipal de Ente Rios do Oeste da garantia da autenticidade deste documento, desde 
que visualizado através do site www.entreriosdooeste.pr.gov.br  

 
 

      MUNICÍPIO DE ENTRE RIOS DO OESTE - PR 

Rua Tocantins, 600, Centro  
CEP 85.988-000 

Fone/Fax: (45) 3257-1268  
E-mail: gabinete@pmerios.pr.gov.br  

SUMÁRIO 
 

   ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
 
 

DECRETO N.º 014/2024, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2.024 Pg. 01 
EXTRATO DE CONTRATOS Pg. 01 
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO Pg. 01 
RESULTADO PRELIMINAR DA CHAMADA PÚBLICA Nº 09/2023 Pg. 01 
RESULTADO PRELIMINAR DA CHAMADA PÚBLICA Nº 10/2023 Pg. 02 
PRIMEIRA NOTIFICAÇÃO DE ATRASO DE ENTREGA DE MERCADORIAS Pg. 02 

ATOS DO CONSELHO MUNICIPAL DO FUNDEB  

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 001/2024 Pg. 03 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

DECRETO N.º 014/2024, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2.024 
 
ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 
 
O Prefeito Municipal de Entre Rios do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 68, Inciso IV e Artigo 74, Inciso I, Alínea 
“C”, da Lei Orgânica do Município e de acordo com o Artigo 41, Inciso II, da Lei Federal 
n.º 4.320, De 17 de Março de 1.964, combinado com a Lei Municipal nº 3.315, de 12 de 
Dezembro de 2023. 
 
D E C R E T A 
 
Art. 1º - Fica aberto no Orçamento Geral do Município para o corrente exercício um 
Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 4.000,00 conforme segue: 
 
13.001.0023.0695.0036.2127 – MANUTENÇÃO DO CENTRO DE EVENTOS 
333.90.30- 1.505 – Material de Consumo.......................................................... R$ 4.000,00 
 
 
 
Art. 2º - Servirá de recurso para cobertura do Crédito Adicional de que trata o artigo 
anterior na forma do Artigo 43, Parágrafo 1º, Inciso III, da Lei Federal n.º 4.320/64, a 
redução de dotação orçamentária: 
 
13.001.0023.0695.0036.2127 - MANUTENÇÃO DO CENTRO DE EVENTOS 
333.90.39-1505-Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica........................ R$ 4.000,00 
 
Art. 3º – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Entre Rios do Oeste, Estado do Paraná, 08 de Fevereiro de 2024. 
 

ARI ALOISIO MALDANER 
Prefeito 

 
EXTRATO DE CONTRATOS 

 
Nº DO CONTRATO: 18/2024 
CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2024 
PROCESSO LICITATÓRIO: INEXIGIBILIDADE Nº 01/2024  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ENTRE RIOS DO OESTE 
CONTRATADO: APOER - ASSOCIAÇÃO DE PRODUTORES ORGÂNICOS DE ENTRE RIOS DO 
OESTE 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DIRETAMENTE DA AGRICULTURA 
FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL OU DE SUAS ORGANIZAÇÕES, 
DESTINADOS À ALIMENTAÇÃO ESCOLAR NO MUNICÍPIO DE ENTRE RIOS DO OESTE/PR, 
PARA O ANO LETIVO DE 2024, CONFORME LEI FEDERAL Nº. 11.947 DE 2009, LEI FEDERAL 
14.133 DE 01 DE ABRIL DE 2021, DECRETO FEDERAL Nº 11.878, DE 09 DE JANEIRO DE 
2024 E RESOLUÇÕES DO FNDE RELATIVAS AO PNAE. 
VALOR TOTAL: R$ 150.762,85 (CENTO E CINQUENTA MIL, SETECENTOS E SESSENTA E 
DOIS REAIS E OITENTA E CINCO CENTAVOS). 
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 07/02/2024 A 31/12/2024 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. ENTRE RIOS DO OESTE-PR, EM 07 DE FEVEREIRO DE 2024. 
 

ARI ALOISIO MALDANER 
PREFEITO 

 
 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2024 - PROCESSO Nº 14/2024 
  
O Município de Entre Rios do Oeste, Estado do Paraná, torna público que fará realizar na 
licitação na modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO, critério de julgamento MENOR PREÇO 
POR ITEM, cujo o objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa 
para a Contratação de empresa para fornecimento de Refeições Preparadas para 
fornecimento no Município, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas neste Termo de Referência e no respectivo edital. 
 
Data da sessão: 29 de fevereiro de 2024 
Horário: 08:30 horas (horário de Brasília) 
Local: Portal de Compras do Governo Federal – https://www.gov.br/compras/pt-br/ 
UASG: 985529 
Modo de Disputa – Aberto 
Valor da Contratação: R$ 148.255,29 (Cento e quarenta e oito mil, duzentos e cinquenta 
e cinco reais e vinte e nove centavos). 
Preferência ME/EPP/EQUIPARADAS:  SIM – PREFERÊNCIA LOCAL 
 
Id contratação PNCP: EDITAL 90007/2024 - 95719449000110-1-000023/2024 
 
No Portal do Cidadão do Município de Entre Rios do Oeste 
(https://entreriosdooeste.atende.net) serão disponibilizados os avisos, comunicados e 
esclarecimentos referentes à licitação, competindo aos interessados acessar 
assiduamente o referido endereço para tomarem conhecimento e manterem-se 
atualizados sobre as informações porventura divulgadas. 
 
FORMALIZAÇÃO DE CONSULTAS 
Setor de Licitações e Contratos 
Email: setorcompras.er@hotmail.com 
Telefone: (45) 3257-1268 – Ramal  205 ou (45) 98842-7356 
  
Edital: O Instrumento Convocatório, relação dos documentos para os participantes e 
demais informações complementares serão fornecidas em horário normal de 
expediente, das 07h30min às 11h30min e das 13h30min às 17h00min, de segunda à 
sexta-feira, junto a Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal de Entre Rios do 
Oeste ou pelo e-mail setorcompras.er@hotmail.com ou junto ao Site do Município de 
Entre Rios do Oeste (entreriosdooeste.atende.net), na aba do “Fornecedores”, link 
“Consulta de Licitações” ou Portal de Compras do Governo Federal – 
www.comprasgovernamentais.gov.br .   
 
Registre-se e Publique-se. Entre Rios do Oeste-PR, em 08 de fevereiro de 2024. 
 

ARI ALOISIO MALDANER 
Prefeito 

 
RESULTADO PRELIMINAR DA CHAMADA PÚBLICA Nº 09/2023 

 
A Comissão de Seleção, designada pela Portaria nº 484/2023, de 24 de novembro de 
2023, deu início ao processo de análise das propostas para a execução de projetos, 
conforme previstos no Edital, publicado e veiculado por meio do Diário Oficial do 
Município de Entre Rios do Oeste. O processo de análise foi realizado no dia 06 de 
fevereiro de 2024, e contou com a participação dos membros Sra. Lygia Cristina 
Maldaner Hoffmann, Sra. Graciele Irma Pioner e Sra. Marla Letícia Back Frantz. 
 
Art. 1º Após a “Análise de Mérito” dos projetos apresentados para este Edital de 
Chamamento, segue abaixo o resultado preliminar da Chamada Pública nº 09/2023:  
 

Categoria:  Apresentação de Teatro - Auto de Páscoa 

Vaga/Valor:  Uma vaga - R$ 17.979,08 

Razão Social CNPJ  Nome do Projeto  
Valor do   
Projeto  

NF  Resultado 

ivan zanette 
22.095.385/0001–
50 

Renascimento 
Pascal: Um 
Espetáculo de Luz e 
Esperança 

R$ 17.979,08 80 Classificado 

 

Categoria:  Capacitação 

Vaga/Valor:  Três vaga - R$ 300,00 cada 

http://www.entreriosdooeste.pr.gov.br/
mailto:gabinete@pmerios.pr.gov.br
https://www.gov.br/compras/pt-br/
mailto:setorcompras.er@hotmail.com


 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

QUINTA-FEIRA, 8 DE FEVEREIRO DE 2024 ANO: XII                  EDIÇÃO Nº: 2649- 3 Pág.(s)  
 

www.entreriosdooeste.pr.gov.br 

 

   Página 2 

 

 

 

Lei Municipal 1838 de 16 de abril de 2013 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT . 
A Prefeitura Municipal de Ente Rios do Oeste da garantia da autenticidade deste documento, desde 
que visualizado através do site www.entreriosdooeste.pr.gov.br  

 
 

      MUNICÍPIO DE ENTRE RIOS DO OESTE - PR 

Rua Tocantins, 600, Centro  
CEP 85.988-000 

Fone/Fax: (45) 3257-1268  
E-mail: gabinete@pmerios.pr.gov.br  

Razão Social CNPJ  
Nome do 
Projeto  

Valor do   
Projeto  

NF  Resultado 

Germano Roque 
Stein 

20.002.583/0001-05 

Workshop de 
acordeon para 
crianças: 
ampliando 
estilos e novas 
técnicas de 
aprendizagem 

R$ 
1.327,142 

80 Classificado 

Germano Roque 
Stein 

20.002.583/0001-05 

Workshop de 
acordeon para 
adolescentes: 
ampliando 
estilos e novas 
técnicas de 
aprendizagem 

R$ 1.327,14 80 Classificado 

Germano Roque 
Stein 

20.002.583/0001-05 

Workshop de 
acordeon para a 
terceira idade: 
ampliando 
estilos e novas 
técnicas de 
aprendizagem 

R$ 1.327,14 80 Classificado 

 
Art. 2º Em face do presente resultado cabe recurso no prazo de 03 (três) dias úteis,  os 
quais deverão ser enviados por meio eletrônico via o email  
leipaulogustavoentreriospr@gmail.com ou, ainda, presencialmente no setor de 
protocolo da Prefeitura Municipal de Entre Rios do Oeste, localizada na Rua Tocantins, nº 
600, Centro, conforme o art. 16, inciso III, do Decreto n. 11.453/2023, a contar da 
publicação do  resultado, considerando-se para início da contagem o primeiro dia útil 
posterior à  publicação.  
 
Entre Rios do Oeste/PR, 07 de fevereiro de 2024. 
 

ARI ALOISIO MALDANER 
PREFEITO 

 
RESULTADO PRELIMINAR DA CHAMADA PÚBLICA Nº 10/2023 

 
A Comissão de Seleção, designada pela Portaria nº 483/2023, de 24 de novembro de 
2023, deu início ao processo de análise das propostas para a execução de projetos, 
conforme previstos no Edital, publicado e veiculado por meio do Diário Oficial do 
Município de Entre Rios do Oeste. O processo de análise foi realizado no dia 06 de 
fevereiro de 2024, e contou com a participação dos membros Sra. Lygia Cristina 
Maldaner Hoffmann, Sra. Graciele Irma Pioner e Sra. Marla Letícia Back Frantz. 
 
Art. 1º Após a “Análise de Mérito” dos projetos apresentados para este Edital de 
Chamamento, segue abaixo o resultado preliminar da Chamada Pública nº 10/2023:  

Categoria:  Categoria I - Apoio às produções audiovisuais 

Vaga/Valor:  Uma vaga - R$ 34.693,51 

Razão Social CNPJ  Nome do Projeto  
Valor do   
Projeto  

NF  Resultado 

Matheus 
Henrique 
Egewarth 

37.206.829/0001-
55 

Entre Rios do Oeste:  
A história 

R$ 
34.693,51 

80 Classificado 

Matheus 
Henrique 
Egewarth 

37.206.829/0001-
55 

Entre Rios do Oeste:  
Contos 

R$ 
34.693,51 

79 Classificado 

 

Categoria:  Categoria II - Apoio a salas de cinema 

Vaga/Valor:  Uma vaga - R$ 7.930,13 

Razão Social CNPJ  Nome do Projeto  
Valor do   
Projeto  

NF  Resultado 

Não houve inscritos. 

 

Categoria:  Categoria III - Apoio à capacitação em audiovisual 

Vaga/Valor:  Três vaga - R$ 1.327,14 cada 

Razão Social CNPJ  Nome do Projeto  
Valor do   
Projeto  

NF  Resultado 

Germano 
Roque Stein 

20.002.583/0001-
05 

Oficina: Explorando o 
Mundo Audiovisual 

R$ 
1.327,142 

80 Classificado 

Germano 
Roque Stein 

20.002.583/0001-
05 

Oficina: Produção de 
vídeos para mídias 
sociais 

R$ 1.327,14 80 Classificado 

Germano 
Roque Stein 

20.002.583/0001-
05 

Oficina: Introdução a 
fotografia como 
elemento audiovisual 

R$ 1.327,14 80 Classificado 

 
Art. 2º Em face do presente resultado cabe recurso no prazo de 03 (três) dias úteis,  os 
quais deverão ser enviados por meio eletrônico via o email  
leipaulogustavoentreriospr@gmail.com ou, ainda, presencialmente no setor de 
protocolo da Prefeitura Municipal de Entre Rios do Oeste, localizada na Rua Tocantins, nº 
600, Centro, conforme o art. 16, inciso III, do Decreto n. 11.453/2023, a contar da 
publicação do  resultado, considerando-se para início da contagem o primeiro dia útil 
posterior à  publicação.  
 
Entre Rios do Oeste/PR, 07 de fevereiro de 2024. 
 

ARI ALOISIO MALDANER 
PREFEITO 

 
PRIMEIRA NOTIFICAÇÃO DE ATRASO DE ENTREGA DE MERCADORIAS 

 
Ilustríssimo Senhor 
GABRIEL TEIXEIRA VIANA 
Representante Legal Perante o Pregão Eletrônico nº 49/2023.  
Nome da Empresa: COMERCIAL TXV COMERCIO E SERVIÇO LTDA 
CNPJ nº: 22.906.038/0001-60 
Endereço: Rua Jorge Caran, nº 521 – Letra A - Nossa Senhora do Carmo, Ouro 
Preto/MG, CEP: 35.400-000 
 
A Secretaria Municipal de Administração do Município de Entre Rios do Oeste, vem por 
meio do responsável pelo recebimento deste objeto e; 
 
Considerando os termos das Atas de Registro de Preços nº 146/2023, e oriundas do 
Processo Licitatório nº 139/2023 – Pregão Eletrônico nº 49/2023, constitui objeto do 
presente edital a contratação de empresa para fornecimento de materiais e utensílios de 
copa e cozinha, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste 
instrumento, o qual esta empresa configura como uma das fornecedoras registradas; 
 
Considerando os artigos 54, 55, 58, 77 e 78 da Lei 8.666/93, os quais trata dos contratos 
administrativos; 
 
Considerando a cláusula 3.4 do Anexo I - Termo de Referência do Pregão, o qual 
estabelece o prazo de entrega do objeto de 10 dias; 
 
Considerando que no referido prazo não fora cumprido em sua totalidade as solicitações 
realizadas pelos empenhos nº 11680/2023 e 14687/2023, sendo que seu 
descumprimento já está provocando graves transtornos ao Município, uma vez que as 
mercadorias solicitadas ainda não foram entregues; 
 
Considerando a que a empresa tentou entregar os itens dos empenhos, contudo, alguns 
deles apresentaram divergência no tocante as especificações em relação ao termo de 
referência ou vieram danificados durante o transporte, não sendo os mesmos 
substituídos, considerando, assim, para efeito da notificação, como não entregues. 
 
Considerando que o descumprimento, total ou parcial do Contrato/ARP, acarreta a 
desclassificação da empresa, com as consequências previstas no edital e na legislação, 
produzindo as consequências de ordem civil, administrativa e fiscal, além de outras 
sanções previstas na Cláusula Oitava das referidas ATAS e nos artigos 86 e 87 da lei 
8666/93; 
 
RESOLVE NOTIFICAR a empresa COMERCIAL TXV COMERCIO E SERVIÇO LTDA, inscrita 
no CNPJ nº 22.906.038/0001-60, com endereço à Rua Jorge Caran, nº 521 – Letra A - 
Nossa Senhora do Carmo, Ouro Reto/MG, CEP: 35.400-000, doravante denominada 
CONTRATADA, representada neste ato pelo Sr. Gabriel Teixeira Viana, brasileiro, 
empresário, portador do CPF nº ***.361.706-**, para que cumpra o objeto do contrato 
no prazo máximo de 10 dias, à contar do recebimento desta notificação, sob pena de 
aplicação das sanções legais cabíveis ao caso, dentre elas a desclassificação da empresa 
na referida ata de registro de preços, multas legais e contratuais, além de abertura de 

http://www.entreriosdooeste.pr.gov.br/
mailto:gabinete@pmerios.pr.gov.br
mailto:leipaulogustavoentreriospr@gmail.com
mailto:leipaulogustavoentreriospr@gmail.com
http://www.carrascobonito.to.gov.br/
http://www.carrascobonito.to.gov.br/

